
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 975 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo. nº 2018/461382.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2018, o contrato administrativo da 
servidora FABIANA MENEZES DE SOUZA CAMARA matrícula nº 
5908791/2, cargo de Farmacêutico, lotada no LACEN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 375231
PORTARIA N° 974 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/460286.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/10/2018, os efeitos da PORTARIA N° 
335/12.05.2006, publicada no DOE nº 30.710 de 26/06/2006, 
que designou a servidora KEITH BRABO TAVARES FEITOSA, ma-
tricula nº 5462819/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SER-
VIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de SECRE-
TÁRIO DE DEPARTAMENTO, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 375214
PORTARIA N° 0970 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/360448.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor THIAGO CARDOSO VIANNA, matrícula 
nº 54190109/1, cargo ODONTÓLOGO, lotado no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, o afastamento para participar 
do curso de aperfeiçoamento em “PRÓTESES IMPLANTADAS”, 
oferecido pelo IBPG em Brasília/DF, no período de 16/08/2018 a 
22/06/2019, com ônus parcial.
II – A liberação do servidor para participar das atividades do 
curso ocorrerá nos seguintes períodos: 18 a 20/10/2018; 
22 a 24/11/2018; 13 a 15/12/2018; 24 a 26/01/2019; 21 
a 23/02/2019; 21 a 23/03/2019; 25 a 27/04/2019; 23 a 
25/05/2019; 20 a 22/06/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.10.2018.
*REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE Nº 33.723 DE 19/10/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 375211
PORTARIA N° 0972 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/327497.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/11/2018, os efeitos da PORTARIA N° 
1090/18.10.2016, publicada no DOE nº 33.236 de 21/10/2016, 
que designou a servidora MARIA KAREM DOS SANTOS FERNAN-
DES, matricula nº 57211829/2, cargo ADMINISTRADOR, lotada 

no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CAPANEMA, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
   SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 374922
PORTARIA N° 1027 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/327497.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/11/2018, a servidora MARIA KAREM 
DOS SANTOS FERNANDES, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 
57211829/2, do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA 
para o HOSPITAL REGIONAL – SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
 - em exercício -

Protocolo: 374918

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/SESPA/2018, 
Processo nº 2018/473138.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros à CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 004/SESPA/2018, e promover o 
repasse de recursos fi nanceiros necessários aos investimentos 
à aquisição de equipamentos, visando o início das atividades do 
Hospital Regional Público do Caetés, em atendimento ao processo 
2018/473138, e de acordo com o cronograma de desembolso 
previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do presente termo aditivo.
Valor do Termo Aditivo: R$ 10.500.000,00
Data de Assinatura: 22/10/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103
Contratado: ISSAA - INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL 
DA AMAZÔNIA
Endereço: Av. Senador Lemos nº 443, sala 1, Edifício Village 
Executivo, bairro: umarizal, cep: 66.050-00, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 375225

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/337755.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (Esilato de Nintedanibe 150mg), para atender 
as necessidades do paciente Antônio Carlos Albério, por meio da 
Ação Ordinária nº 0383315-94.2016.814.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM
CNPJ: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-75.499,20 (setenta e cinco mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
Em,  22 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 374943

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 05/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA para 
credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas na prestação 
de Serviços Médicos e Clínicos Especializados em Internação 
e Assistência Psiquiátrica, para disponibilizar 12 (doze) leitos 
diários de internação, por um período de 12 (doze) meses, para 
servirem como retaguarda ao Serviço de Urgência e Emergência 
Psiquiátrica da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana 
- FHCGV e atender as necessidades de pacientes do SUS, e 
aceitarem valores  de pagamento do custo médio diário atual 
praticado pela FHCGV.
A proposta e documentos deverão ser destinados à Comissão 
Examinadora da SESPA, e entregues no Protocolo Geral da 
SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº 602, Marco, Belém-PA, 
CEP 66.095.492, de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 
14h, no período de  23/10 a 06/11/2018, com retirada do Edital 
no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Examinadora da SESPA 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-
4350/4362.
O Credenciamento manter-se-á em aberto enquanto a 
Administração mantiver interesse na contratação dos serviços, 
podendo, a qualquer tempo, o particular interessado apresentar 
a documentação necessária ao seu credenciamento.
COMISSÃO EXAMINADORA/SESPA

Protocolo: 374876

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 185/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Material técnico hospitalar, laboratorial, 
químico e medicamentos, para atender as necessidades do 13º 
CRS/SESPA.
FIRMAS VENCEDORAS:
1. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80, 
foi a vencedora dos Itens 07, 24, 46, 102, 103, 108, 109, 119, 
129, 132, 133, 138, pelo critério de menor preço por item , no 
valor total de R$44.393,20( Quarenta e Quatro Mil Trezentos e 
Noventa e Três Reais e Vinte Centavos).
2. MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS 
LTDA-EPP, CNPJ Nº 04.724.729/0001-61, foi a vencedora dos 
Itens 15, 41, 58, 79, 81, 82, 83, 84, 89, 91 e 95 pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$15.436,68(Quinze Mil 
Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e  Sessenta e Oito Centavos).
3. CRISTALFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, foi a vencedora 
dos Itens 105 e 106 pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$8.100,00(Oito Mil e Cem Reais).
4. MM LOBATO, CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora 
dos Itens 107 e 110 pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$16.224,00(Dezesseis Mil Duzentos e Vinte e 
Quarto Reais).
5. DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA ME, CNPJ Nº 
06.229.796/0001-35, foi a vencedora dos Itens 12, 13, 30 e 
37pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$6.220,88 (Seis Mil e Duzentos e Vinte Reais e Oitenta e Oito 
Centavos ).
6. N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP, CNPJ Nº 07.657.779/0001-
61, foi a vencedora dos Itens 01, 02, 03, 04, 10, 11, 16, 17, 18, 
20, 21, 22, 23, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 64, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 101, 111, 112, 
137, 141 pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$72.934,84(Setenta e Dois Mil, Novecentos e Trinta e Quatro 
Reais e Oitenta e Quatro Centavos).
7. FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ Nº 
10.468.162/0001-02, foi a vencedora dos Itens 06, 104, 127, 
135 e 139 pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$18.320,00( Dezoito Mil e Trezentos e Vinte Reais).
8. PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA PARA A SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 
10.749.915/0001-58, foi a vencedora dos Itens 19, 28 e 59, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$9.420,00( 
Nove Mil e Quatrocentos e Vinte Reais).


